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1. Úvod

Dovolání jako institut mimořádného opravného prostředku je českému trestnímu řízení

znám již 20 let. Nejedná se tedy o institut zcela nový a neprobádaný. Za tuto dobu bylo o

dovolání podrobně pojednáno jak v komentářové literatuře, knižních publikacích tak

odborných článcích. Přesto se však domnívám, především s ohledem na chystanou rekodifikaci

trestního řádu, že téma dovolání je stále aktuální a zaslouží si další podrobné zkoumání. Ambicí

této práce ovšem není komplexní analýza celého institutu dovolání. Takový rozbor by násobně

překračoval rozsah diplomové práce, a proto zájmem bližšího zkoumání je dílčí problematika

dovolacích důvodů se zaměřením na otázku tzv. extrémního nesouladu, avšak zasazená do

rámce celého institutu. Tzv. extrémní nesoulad je téma, které odborná literatura zmiňuje pouze

okrajově, a proto pokládám za důvodné věnovat této problematice zvýšenou pozornost.

Význam samotné problematiky je značný, neboť do jisté míry posouvá smysl dovolání, který

by měl spočívat v odstranění nejvýznamějších hmotněprávních vad na prostředek k nápravě

některých skutkových zjištění. Zároveň přináší otázku, zda by měl Nejvyšší soud rozšiřovat

přezkum dovolání stanovený zákonodárcem o přezkum práva na spravedlivý proces či se držet

znění zákona. Cílem této práce je proto nastínít vývoj nazírání na problematiku tzv. extrémního

nesouladu a poskytnout čtenáři kritický rozbor samotné problematiky. Kromě toho je snahou

práce poskytnout podrobný rozbor dovolacích důvodů s návrhy de lege ferenda, poukazem na

nejednotnost rozhodovací praxe Nejvyššího soudu či na aktuální novelizace.

Samotná struktura práce je členěná do šesti kapitol, přičemž po úvodní kapitole je čtenář

obecně seznámen s historickým kontextem dovolání a jeho základní charakteristikou.

Následuje převážně popisná kapitola týkající se přípustnosti dovolání, na kterou navazuje již

zmíněná stěžejní část celé práce, kapitola věnující se dovolacím důvodům. Součástí této

kapitoly je též podkapitola věnovaná tzv. extrémnímu nesouladu, jež je svým rozsahem nejdelší

podkapitolou celé práce. Následující kapitola pak již čtenáře seznamuje pouze se základními

rysy dovolacího řízení a celá práce je uzavřena závěrečnou kapitolou shrnující dosavadní

poznatky. Na samotném konci práce je možno nalézt seznam zdrojů, zkratek a abstrakt práce

v českém a anglickém jazyce, včetně klíčových slov. Při tvorbě práce jsem vycházel především

z komentářové literatury, judikatury Nejvyššího soudu, Ústavního soudu a také cizojazyčných

zdrojů, kterými byla judikatura ESLP.
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2. Základní charakteristika dovolání

Dovolání jako mimořádný opravný prostředek je v trestním řádu zakotveno již dvacet let,

přesto se jedná o mimořádný opravný prostředek nejmladší. Zatímco předchůdce dnešní

obnovy řízení a stížnosti pro porušení zákona můžeme nalézt již v rakouském trestním řádu č.

25/1850 ř.z. a trestním řádu č. 119/1873 ř.z.,1 dovolání bylo do českého právního řádu přijato

až novelou č. 265/2001 Sb. s účinností od 1. 1. 2002. Tato tzv. velká novela trestního řádu měla

za cíl upravit trestní řád tak, aby od doby spáchání trestného činu do doby reakce státu uplynulo

co nejméně času, přičemž tato reakce měla být rychlá, promyšlená a účinná.2 Jedním z hlavních

důvodů pro zavedení dovolání v trestním řízení pak bylo přiblížení se úpravě civilního řízení,

kde byl institut dovolání zaveden již v roce 1992.3

Samotný smysl dovolání lze pak částečně dovodit ze smyslu opravného řízení jako

celku. Stejně jako každá lidská činnost i rozhodování v trestním řízení je doprovázeno

výskytem chyb. Tyto chyby jsou však pro zachování zákonného a spravedlivého procesu

nežádoucí.4 Z tohoto důvodu trestní řád upravuje opravné řízení, jehož účelem je kromě

bezprostřední nápravy konkrétního rozhodnutí také zajištění zásady materiální pravdy a

sjednocování rozhodovací praxe.5 Právě posledně jmenovaný účel vystupuje v případě

dovolání do popředí, neboť dovolacím soudem je Nejvyšší soud, tedy vrcholný orgán obecných

soudů, který má ze zákona povinnost zajišťovat jednotu a zákonnost rozhodování soudů.6

Nápravy vad rozhodnutí či řízení mu předcházejícího se lze domoci pomocí opravného

prostředku. Dovolání společně s obnovou řízení a stížností pro porušení zákona řadíme mezi

opravné prostředky mimořádné. Společným rysem tohoto druhu opravných prostředků je, že

je lze uplatnit pouze vůči již pravomocným rozhodnutím. Průlom do právní moci rozhodnutí

představuje vážné narušení stability konečného a vykonatelného rozhodnutí, a proto je

mimořádný opravný prostředek namístě pouze v případech, kdy zájem na zákonosti rozhodnutí

a postupu řízení převažuje nad stabilitou a nezměnitelností napadeného rozhodnutí.

Mimořádnost dovolání je v tomto smyslu dána především úzkým, taxativně vypočteným

1 ŠÁMAL, Pavel. Opravné prostředky v trestním řízení. Stížnost pro porušení zákona. Obnova řízení. 1. vyd.
Praha: C. H. Beck, 1999, s. 38. Beckovy příručky pro právní praxi. ISBN 8071792497
2 BAXA, Josef. Reforma trestního řízení - geneze jejího vzniku a její cíle. Bulletin advokacie [online právní
informační systém]. 2001, č. 11-12, s. 12-22 [cit. 11. 11. 2020]. ISSN 1210-6348. Dostupné z www.beck-online.cz
3 Důvodová zpráva k vládnímu návrhu zákona č. 265/2001 Sb., kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb., o
trestním řízení soudním
4 PÚRY, František. In CÍSAŘOVÁ, Dagmar, FENYK, Jaroslav a kolektiv. Trestní právo procesní. 7. vyd. Praha:
Wolters Kluwer, 2019, s. 583. ISBN 9788075983060
5 HASCH, Karel. In JELÍNEK, Jiří. Trestní právo procesní. Vyd. 5. Praha: Leges, 2018, s. 609-610. ISBN
9788075022783
6 § 14 odst. 1 ZSS ve spojení s § 24 ZSS
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okruhem rozhodnutí, proti kterým je dovolání přípustné, taxativním výčtem dovolacích důvodů

a také zúženým okruhem osob, které jsou k podání dovolání oprávněny.7 Dovolání tak

představuje opravný prostředek sloužící k nápravě nejzávažnějších vad právních, které

ospravedlňují zásah do právní moci rozhodnutí.8

Přestože spolu mimořádné opravné prostředky sdílí základní účel, a to nápravu vad již

pravomocného rozhodnutí, každý z prostředků směřuje k nápravě jiných vad a za splnění

odlišných podmínek. Obnova řízení je vázána na úzký okruh podmínek, které spočívají

v nových skutečnostech nebo důkazech, které nebyly soudu dříve známy a mohly by odůvodnit

jiné rozhodnutí.9 Obnova řízení tedy oproti dovolání směřuje k přezkumu skutkových zjištění.

Stížnost pro porušení zákona směřuje k přezkumu jak právních, tak skutkových zjištění, avšak

možnost podání stížnosti pro porušení zákona je v diskreci ministra spravedlnosti, který není

povinen stížnost podat.10 Dovolání tak představuje relativně nový prostředek umožňující

procesním stranám nápravu zákonem výjmenovaných právních vad rozhodnutí a v případě tzv.

extrémního nesouladu také některých vad skutkových. Zákon výslovně uvádí, že proti

rozhodnutí o dovolání není přípustný žádný opravný prostředek s výjimkou obnovy řízení.11

7 ŠÁMAL, Pavel. In ŠÁMAL, Pavel, MUSIL, Jan, KUCHTA, Josef a kol. Trestní právo procesní. 4. přeprac. vyd.
Praha: C. H. Beck, 2013, s. 843. ISBN 978-80-7400-496-4
8 Pojetí dovolání jako mimořádného opravného prostředku pro nápravu nejzávažnějších vad je však do značné
míry ovlivněno rozhodovací praxí Ústavního soudu, jehož výklad směřuje k tomu, aby Nejvyšší soud při zjištění
existence extrémního nesouladu přezkoumával také skutková zjištění.
9 § 277 TŘ a násl.
10 § 266 odst. 1 TŘ

[…]


kdy se nejvyšší státní zástupce dovolává porušení práva na spravedlivý proces v neprospěch

obviněného. Nejvyšší soud ve svém rozhodnutí z roku 2019 ve vztahu k tzv. extrémnímu

nesouladu uvedl, že se jedná o problematiku práva na spravedlivý proces a toto právo svědčí

pouze obviněnému, tudíž se jej nelze dovolávat v jeho neprospěch. Ovšem je otázkou, zda by

tak měl Nejvyšší soud postupovat i v jiných případech, kdy se protíná právo na spravedlivý

proces s „obyčejným“ právem. Jedná se např. o situaci, kdy byl obviněnný rozsudkem shledán

vinným a byl mu uložen trest. Proti tomuto rozsudku podá státní zástupce odvolání, přičemž je

odmítnuto pro opožděnost, přestože je podáno včas. Nejvyšší státní zástupce proto podá

dovolání podle § 265b odst. 1 písm. l) TŘ. Měl by Nejvyšší soud takové dovolání odmítnout?
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Domnívám se, že ano, neboť právo na odvolání proti rozhodnutí o vině a trestu je dle EÚLP

součást práva na spravedlivý proces. Pokud se Nejvyšší soud jednou vyslovil, že porušení práva

na spravedlivý proces se může dovolatel domáhat pouze ve prospěch obviněného, měl by na

tomto názoru setrvat i v ostatních případech.

Obecně však považuji právní úpravu dovolání za komplexní a bez výrazně

problematických částí. Obsáhlá judikatura Nejvyššího soudu jednotlivá ustanovení podrobně

rozvádí a slouží tak jako výkladové vodítko. Z tohoto důvodu se domnívám, že současná právní

úprava dovolání nezakládá, kromě výše uvedeného, závažnější interpretační problémy.
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7. Seznam použitých zkratek
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9. Dovolání

Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na rozbor dovolání v trestním řízení. Jedná se o

mimořádný opravný prostředek, který byl do českého trestního řádu zaveden s účinností od 1.

1. 2002. Samotná práce je rozdělena do 6 kapitol, přičemž stěžejní částí je podrobná analýza

dovolacích důvodů a problematiky tzv. extrémního nesouladu. Problematika tzv. extrémního

nesouladu není dosud v odborné literatuře podrobně zpracována, a proto ji ve své práci věnuji

větší pozornost. Význam tzv. extrémního nesouladu je pro rozhodovací činnost Nejvyššího

soudu České republiky značný. Jedná se o koncept vyplývající z judikatury Ústavního soudu

České republiky, který rozšiřuje zákonem vypočtené dovolací důvody. Nejvyšší soud má na

základě tohoto konceptu povinnost přezkoumávat nejen právní vady rozhodnutí, ale

přezkoumávat také skutková zjištění v případech právě tzv. extrémního nesouladu. Ústavní

soud České republiky tento přístup obhajuje nutností Nejvyššího soudu dodržovat práva na

spravedlivý proces ve smyslu Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod a Listiny

základních práv a svobod. Ve své práci podrobuji tento argument kritickému rozboru a uvádím

protiargumenty k přístupu Ústavního soudu. Ve své práci dále čtenáře seznamuji se základními

charakteristikami dovolání a historickým kontextem přijetí dovolání. Dále se práce zabývá

podmínkami přípustnosti dovolání včetně příkladu nepřípustnosti a základními rysy

dovolacího řízení. V neposlední řadě upozorňuji na chystanou rekodifikaci trestního řádu a

změny oproti současné úpravě. Závěrem práce shrnuji nabyté poznatky. Zdroje, které jsem ve

své práci použil, jsou především komentářová literatura, odborné články, zákony, důvodové

zprávy k zákonům, judikatura Nejvyššího soudu České republiky, judikatura Ústavního soudu

České republiky a judikatura Evropského soudu pro lidská práva.
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10. Extraordinary appeal

Abstract

My master´s thesis is focused on analysis of extraordinary appeal in criminal procedure.

Extraordinary appeal is one of extraordinary remedial measures which was introduced into the

Czech Criminal Procedure Code with effect from 1 January 2002. The thesis is devided into 6

chapters and the main chapter of the thesis is focused on in-depth analysis of the grounds of an

extraordinary appeal and the issue of so called extreme discrepancy. So far, the issue of so

called extreme discrepancy has not yet been subject to in-depth analysis in professional

literature, therefore I pay more attention to this matter. The importance of so called extreme

discrepancy is significant for the Supreme Court of the Czech Republic and its decisions. It is

a concept arising from the case law of the Constitutional Court of the Czech Republic, which

extends the grounds of an extraordinary appeal despite the grounds laid down in the Czech

Criminal Procedure Code. Based on this concept the Supreme Court of the Czech Republic is

obliged not only to review questions of law but also questions of fact in cases with so called

extreme discrepancy. The Constitutional Court of the Czech Republic defends this concept

saying it is neccessary to keep this approach in order to respect the fair trail within the meaning

of the European Convention on Human Rights and the the Czech Charter of Fundamental

Rights and Freedoms. In my thesis I challenge this argument and I come with opinions that

oppose the doctrine of the Constitutional Court of the Czech Republic. Furthemore, I provide

reader with information regarding basic characteristics of the extraordinary appeal and

historical context. In addition, the thesis deals with admissibility of the extraordinary appeal

and basic characterictics of the extraordinary appeal procedure. With regards to upcoming

recodification of Czech Criminal Procedure Code, I also provide reader with information

regarding upcoming changes. At the end of the thesis I summarize the most important

conclusions. The sources I worked with are mainly commentary literature, professional articles,

laws, explanatory memoranda to laws, case law of the Supreme Court of the Czech Republic,

case law of the Constitutional Court of the Czech Republic and case law of the European Court

for Human Rights.
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