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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práce lze hodnotit jako vhodné ke zpracování, nakolik se opravné prostředky v trestním

řízení obecně netěší značnému zájmu diplomantů. Některé otázky aplikační práce

v návaznosti na judikaturu včetně rozhodování ESLP a příprava nového trestního řádu jsou

důležitými aspekty pro volbu atraktivního předkládaného tématu.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti zejména trestního práva procesního;

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal vzhledem k tématu dostatečné

množství informací, které následně vhodně zpracoval;

- použité metody – odpovídající tématu (deskripce, analýza, syntéza; komparativní část

absentuje).

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2).

4. Vyjádření k práci:

Předložená práce představuje relativně kvalitní zpracování zvoleného tématu, které lze ve

srovnání s ostatními kvalifikačními pracemi tohoto typu hodnotit jako standardní.

Diplomovou práci tak lze hodnotit jako slušnou. Autor předkládá vlastní názory..

Diplomantka svou práci přirozeně staví zejména na dovolacích důvodech, kde prezentuje

právní úpravu, judikaturu a analyzuje aplikační problémy. Uchazeč prezentuje judikaturu, kdy

je v tomto směru v zásadě zřetelná orientace v problematice. Diplomant napříč prací

prezentuje své postoje. Lze tak konstatovat, že se nejedná pouze o popisnou práci, autor se

nebojí prezentovat vlastní odůvodněný názor.
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5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle:

Autorka stanovil za cíl práce „nastínit vývoj nazírání na problematiku tzv. extrémního

nesouladu a poskytnout čtenáři kritický rozbor samotné problematiky. Kromě toho je snahou

práce poskytnout podrobný rozbor dovolacích důvodů s návrhy de lege ferenda, poukazem na

nejednotnost rozhodovací praxe Nejvyššího soudu či na aktuální novelizace.“ Vzhledem ke

struktuře a zejména obsahu práce lze tyto cíle považovat za splněné.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Diplomant správně cituje jiné autory, vhodně pracuje s prameny, lze ocenit rovněž

samostatnost při práci s judikaturou. Z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít dle

oponentovi dostupných poznatků připomínky.

- logická stavba práce:

Diplomant předložil formálně vhodně strukturovanou práci, která je dobře systematicky

členěna; postupuje od obecného ke konkrétnímu. Po úvodních kapitolách se zabývá

jednotlivými aspekty dovolání a dovolacího řízení, a to v chronologickém pojetí. Popisuje a

analyzuje tak otázku přípustnosti dovolání, detailně se zabývá dovolacími důvody, kdy tuto

kapitolu lze považovat za meritum předkládané práce (zde autor nejprve popisuje, následně

analyzuje jednotlivé dovolací důvody a problematiku konkluduj, a to i vlastními postoji), a

dovolacím řízením. Poslední kapitolou práce je závěr (zde autor shrnuje možná až příliš

kazuisticky).

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:

Autor užila vzhledem k tématu spíše menší množství odborné literatury, cizojazyčná literatura

absentuje. Správně vybraná judikatura je užita v hojném počtu.. Citace jsou standardní a lze

je hodnotit jako vyhovující. Práce dle poznání oponenta nevychází ze zdrojů elektronické

povahy. V rámci časopisecké literatury se vyskytuje autorovo dílo z časopisu Poradce, avšak

v průběhu práce není nikde citováno. Svým rozsahem (758 stran) vzbuzuje přinejmenším

rozpaky.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):

Diplomantka předložila práci, která není popisná a ve které se snaží prezentovat vlastní názor.

Je vidět pečlivá a promyšlená práce s judikaturou.

- úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je graficky přehledná. Z hlediska formálního lze doporučit chronologické řazení zkratek

a užitých právních předpisů. Grafy, tabulky či přílohy neobsahuje.

- jazyková a stylistická úroveň:

Na velmi dobré úrovní, gramatické chyby se neobjevují.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 - 2 (výborně až velmi dobře) v závislosti na ústní obhajobě

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

• Vykládá Nejvyšší soud ČR dovolací důvody restriktivně? K diskuzi.
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V Praze dne 28. srpna 2021

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

oponent práce